1

关于征求《泾县 2020 年乡村旅游脱贫攻坚实

施方案(征求意见稿)》意见的函

各乡镇人民政府,县直有关单位：

现将《泾县 2020 年乡村旅游脱贫攻坚实施方案(征求意

见稿)》予以公布，请各乡镇和相关单位提出意见或建议，并

于 2020 年 3 月 6 日前，将其反馈至县文化和旅游局。

联系人：陶莹莹，0563-2666077；

电子邮件接收地址：578886067@qq.com。

泾县文化和旅游局

2020 年 3 月 2 日

2

泾县 2020 年乡村旅游脱贫攻坚实施方案

（征求意见稿）

为贯彻落实县委县政府关于脱贫攻坚决策部署，继续推

进实施乡村旅游富民工程，持续提升我县乡村旅游综合实

力、促进贫困户的增收，全面完成脱贫攻坚工作任务，特制

定泾县 2020 年乡村旅游脱贫攻坚实施方案。

一、指导思想和工作目标

全面贯彻落实党的十九大会议精神以及县委、县政府关

于打赢脱贫攻坚战的决策部署，进一步促进文旅融合，持续

发挥乡村旅游产业关联带动作用，以增加农民就业、提升农

民收入、实现共同富裕为目标，指导群众积极参与乡村旅游

项目开发，进一步促进贫困户增收致富。

二、主要工作

1.巩固提升省级旅游扶贫重点村“八个一”工程。完善

章渡村、宋村村、大南坑村乡村旅游扶贫“八个一”工程，

结合本村现有旅游资源，依托村域内旅游企业辐射带动，健

全旅游企业与贫困村、贫困户双重利益链接机制，提高村集

体收入，促进贫困户增收。

2.加大乡村旅游扶贫力度。因地制宜发展民宿、农家乐

等乡村旅游项目，辐射带动贫困户发展民宿和餐饮，继续扶

持贫困户利用自有房屋发展民宿，鼓励贫困户开办农家乐或

3

参与农家乐经营。经乡镇审核推荐，视其经营规模，给予每

户 0.3——0.5 万元的奖补。推动农副土特产品的旅游化、品

牌化，激发贫困户参与乡村旅游后备箱工程的积极性，对参

与乡村旅游后备箱工程销售农副土特产品的贫困家庭，销售

金额超过 500 元以上的，给予每户 200-500 元的一次性奖

补。

3.持续推进涉旅企业帮村帮户扶贫活动。鼓励和动员乡

镇内各涉旅企业选择一个或多个贫困村、贫困户开展结对帮

扶活动，推进“百企帮百村”结对帮扶工作。通过“企业+

村”、“企业+农户”等形式帮扶，发挥重点景区对周边乡

村、农户辐射带动作用，鼓励涉旅企业开发景区维护、安全

监管等管理岗位，导游、车船驾驶、保洁等服务岗位，设置

旅游特产销售柜台带动贫困人口就业。鼓励星级农家乐、旅

游商品企业，吸纳贫困人口就业，优先收购贫困户的农副土

特产品，帮助开发经营手工艺品、纪念品、土特产、传统特

色小吃等。鼓励旅行社与乡村旅游扶贫村开展合作，输送游

客，促进就业和增收；鼓励村集体入股旅游企业参与资金分

红。重点扶持贫困户自主创业，重点支持贫困村集体发展旅

游项目。

4.加强革命老区脱贫攻坚工作。加强对革命老区乡村旅

游的指导，加大对云岭等革命老区扶贫支持力度，突出发展

红色旅游。加快推进以云岭星火旅游发展公司为首的乡村旅

游扶贫直销平台建设，引导旅游企业履行社会责任；串联云

岭新四军军部旧址纪念馆、皖南事变烈士陵园、王稼祥故居

4

纪念馆等红色景点，打造红色精品旅游线路，讲红色故事，

传递红色文化，带动贫困村、贫困户增收。

5.持续实施乡村旅游“四级联建”工程。根据省文化和

旅游厅关于实施“四级联建”工程要求，继续推进基础设施

较好、旅游资源丰富的行政村参与 A 级旅游村等文化旅游行

业创建工作，提升乡村品质，贯彻新发展理念，通过乡村旅

游品牌创建带动乡村旅游业的发展。对成功创建单位，按市

县有关政策文件给予奖补。

6、开发旅游厕所公益岗位。为持续推进旅游厕所革命，

切实加强对我县旅游厕所的维护与管理，计划开发 A 级旅游

厕所公益岗位 20 个。通过旅游厕所公益岗位，吸纳贫困人口

在旅游行业就业。通过岗位设置、充实人员、有序管理，实

现我县 A 级旅游厕所清洁、卫生。

7.抓好乡村旅游人才培训。创新乡村旅游人才培训方

式，积极开展对乡村旅游经营户、致富带头人、能工巧匠传

承人、乡村旅游创客四类人才和乡村旅游导游、乡土文化讲

解等各类实用人才培训，依靠人才支持和智力投入促进乡村

旅游发展，提高贫困人口旅游服务能力。

8.加大旅游营销宣传。依托茶叶文化节、龙舟赛等地方

文化旅游节庆活动，为贫困户设置爱心摊位，售卖农特产品

和旅游商品，促进消费扶贫，形成可推广复制的“旅游+消

费”扶贫模式。利用互联网等信息平台推介民宿客栈等乡村

旅游特色产品，引导乡村旅游扶贫重点村挖掘当地乡土文

5

化、民俗风情，打造乡村旅游品牌。开展“1+N”和“旅游+

扶贫”营销，通过报刊、网络等媒体，宣传旅游扶贫政策和

措施，推动各方参与旅游扶贫。

三、保障措施

1.强化组织领导。各乡镇要切实加强旅游扶贫作风建

设，将乡村旅游扶贫工作纳入重要议事日程，谋划好全年旅

游扶贫工作，做到旅游企业、贫困村、贫困户参与乡村旅游

扶贫开发同步发展。除组织所有 3A 级以上景区参与结对帮扶

外，泾川镇和云岭镇、榔桥镇、桃花潭镇、琴溪镇、蔡村

镇、汀溪乡等重点旅游乡镇，要组织不少于 4 家星级农家乐

或旅游商品生产企业参与结对帮扶，其他乡镇要组织不少于 1

家星级农家乐或旅游商品生产企业参与帮扶。各乡镇要在 3

月 31 日前，将 2020 年乡村旅游脱贫攻坚工作方案报送至文

旅局。

2.强化资金保障。积极谋划项目，加强与上级部门对

接，积极争取资金支持，加大专项资金投入力度。认真落实

扶贫开发投入各项规定，提高资金使用绩效。

3.强化监督机制。加强日常乡村旅游扶贫的统计监测工

作，建立项目调度机制，重点监测乡村旅游扶贫项目的帮扶

成效，带动贫困村、贫困户受益情况。每月 25 号前向县文旅

委报送乡村旅游扶贫工作开展情况和 1 篇本地乡村旅游扶贫

工作典型材料。

6

四、项目申报流程及资金拨付

根据县扶贫领导开发小组《泾县扶贫项目和资金管理暂

行办法》泾扶组〔2018〕79 号文件精神和要求，坚持“户申

请，村评议，村公示，村申报，乡镇审核，县级审批，资金

拨付，项目评估验收，资金发放”的程序，实行“三公示一

公告”，接受社会监督。

五、档案资料管理

乡镇、村和帮扶干部要加强旅游扶贫到户帮扶项目信息

管理，按照项目档案管理有关规定，对项目申报、审批、组

织实施、项目验收、资金拨付等资料归档管理。

本办法由县文旅局负责解释，并自印发之日起执行。

附件：

1.《旅游扶贫后备箱工程实施细则》

2.《旅游扶贫贫困户开办农家乐实施细则》

3.《泾县旅游厕所公益性岗位实施方案》

4.《泾县旅游厕所公益岗位申报汇总表》

5.《旅游业经营主体农副土特产品收购补助协议》

6.《旅游业经营主体农副土特产品收购台账》

7.《旅游业农副土特产品收购统计表》

7

8.《泾县 2020 年旅游扶贫到户产业项目申报实施流程
图》

9.《泾县乡镇 2020 年建档立卡贫困户旅游扶贫到户产业
项目申请表》

10.《关于申报泾县 2020 年旅游扶贫后备箱工程（农家
乐）项目的公示》

11.《关于报送 村（社区）2020 年旅游扶贫到户产业
项目的报告》

12.《2020 年 乡(镇) 村（社区）建档立卡贫困户
旅游扶贫产业到户项目申请汇总表》

13.《关于请求批准 镇（乡）2020 年旅游扶贫到户

产业项目的报告》

14.《2020 年 乡(镇)建档立卡贫困户旅游扶贫产业到
户项目申请汇总表》

15.《2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫项目
现场抽查复核登记表》

16.《关于同意泾县 2020 年贫困户发展旅游扶贫到户产
业项目的批复》

17.《2020 年泾县建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目
申请汇总表》

18.《泾县 2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶
贫到户产业项目评估验收表》

19.《关于泾县 2020 年旅游扶贫到户产业项目验收情况
的公示》

20.《2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫到户
产业项目评估验收汇总表》

21.《2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫到户
产业项目扶持资金发放统计表》

8

附件 1：

2020 年乡村旅游后备箱工程实施细则

坚持发展乡村旅游，通过泾县自身旅游资源，让贫困户

在家门口实现增收，改善贫困户的生活状况。对贫困户实施

乡村旅游后备箱工程给予适当补贴：

一、补贴对象及要求

1.自产自销类：贫困户通过自产自销的方式售卖自家生

产的笋干、茶叶等农副土特产给游客，售卖金额达到 500 元

及以上。（具体扶贫手册的帮扶措施和帮扶成效予以体现或

者能提供售卖的相关图片）

2.在旅游企业售卖类：通过旅游生产企业包括农家乐、

民宿、订单农业等方式收购农副土特产或提供摊位向游客售

卖，销售额达到 500 元及以上，能提供销售清单和收款证

明。

二、补贴标准及要求

1.贫困户参与后备箱工程，销售额达到 500 元不超过

1000 元给予 200 元补贴，达到 1000 元不超过 2000 元给予

300 元补贴，超过 2000 元及以上给予 500 元补贴。各申报农

户补贴不累计叠加且当年仅能享受一次。

2.后备箱工程补贴要求的销售额可多项农副土特产销售

额合并计算（单一品类不足 500 元的，可选择多个品类申

9

报），但要求每项销售额应真实。本年度已向农业农村局申

报特色种养业的品类不能同时申报乡村旅游后备箱工程。如

发现有重复申报，请指导贫困户选择未申报特色种养业的品

类申报乡村旅游后备箱工程。

3.乡村旅游后备箱工程属产业扶贫内容，全年产业类补

贴（包括特色种养补贴）不能超过 4500 元。

三、乡村旅游后备箱工程的申报品类参考

1.自种自养或采集野生的农副产品（不含大宗粮油产

品）、包括茶叶、各类新鲜蔬菜、蔬菜干制品（如笋干、干

蕨菜、梅干菜、干豆角、蘑菇干等）、蔬菜酱腌制品（如萝

卜干、香菜、辣椒酱等）、各类鲜果、干果（如花生、板

栗、瓜子、莲子、地瓜干、枣子、核桃、榧子等）、禽蛋类

及腌制品（如鸡、鸭、鹅及其蛋品、腊肉制品等）、家畜肉

类及其腌制品或干制品类（如猪肉、牛肉、羊肉等等及其腊

肉制品）、水产品及其腌制品或干制品类（如鱼、虾、蟹、

黄鳝等）。

2.农户家庭生产或委托加工的日常生活用品、手工艺品

（成品或半成品），如宣纸及书画纸加工产品或工艺品、木

梳、笔筒、杯垫及其他竹制、木制等器物，秸杆制品（如蒲

10

扇、扫把等）、布制品（手工布鞋、鞋垫等）、陶土制品、

剪刀、油布伞等等。

3.农户家庭手工制作或委托加工生产的包装或未包装的

食品，如锅巴、豆腐、豆干、臭豆腐、柴栗子豆腐、米糖、

米酒、米粉、藕粉、山芋粉、葛粉、瓜菜饼子、圆子等。

4.其他不在上述范围内的本县特色物产（非农户种养但

可从山水林田湖采集的），如观赏植物、动物及其他自然物

品（如观赏石）等。

四、扶贫手册的填写

根据县扶贫领导开发小组要求，乡村旅游后备箱工程扶

持资金可做为乡村旅游扶贫帮扶措施、帮扶成效。因此，请

各乡镇在乡村旅游后备箱工程资金到户后，在填写当月帮扶

措施时予以填写，并在季度帮扶成效中体现。

五、实施步骤

本《方案》适用于全县具备条件实施旅游扶贫后备箱工

程贫困户，在省脱贫攻坚大数据平台中标注的建档立卡贫困

户（含已脱贫）。

（一）贫困户申请。村（居）委会组织具备条件实施旅

游扶贫的贫困户申请，村两委干部、驻村工作队指导贫困户

11

填写《泾县 乡（镇）2020 年建档立卡贫困户旅游扶贫到

户产业项目申请表》（贫困户户主、帮扶干部签字，村委会

盖章）（见附件 9）。

（二）村评议、公示、申报。村“两委”及驻村扶贫工

作队共同对贫困户申请进行评议，对无异议的予以汇总公示

10 天，将公示期满后无异议的上报乡镇政府（村评议程序要

求形成会议记录，公示表、公示照片和公示结果等相关材料

应一式两份收集齐全）。

（三）乡镇审核。各乡镇组织本乡镇扶贫、文旅等部门

按各自职责对村上报的贫困户旅游扶贫项目申请进行审核

（主要审核扶贫对象准不准、项目规模是否达标、帮扶（包

户）干部和村委会负责人是否签字、村两委是否评议及公

示、扶持资金标准是否超过上限，申请资金与项目种类是否

对应等），审核结果需经过乡镇政府会议研究（要有会议记

录），并及时将审核后的结果以乡镇政府文件报县乡村旅游

脱贫攻坚专项行动领导小组。

（四）县审批。县乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组

组织县文旅局对各乡镇上报的到户项目进行汇总，同时按不

低于 10％的比例进行现场抽查核实，根据乡镇审核申报和抽

查结果，研究后批复乡镇组织实施。

（五）项目评估验收。项目实施完毕后，各乡镇成立项

12

目评估验收工作组（评估验收工作组成员名单须报送文旅

局），组织扶贫、文旅等部门按各自职责对贫困户申报的产

业发展项目实施情况及效益进行现评估场验收，同时填写评

估验收表（评估验收表签名需是乡镇项目评估验收组成员和

贫困户本人），将评估验收结果汇总公示 10 天无异议后报县

乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组申请扶持资金。

（六）资金发放。乡镇将验收结果及时提请县文旅局审

核，对审核无异议的由县文旅局提请县财政局开通发放程

序，乡镇将扶持资金录入贫困户“一卡通”账户，再由财政

局打卡发放（乡镇需汇总资金发放情况，并报文旅局备

案）。当年度项目完成后，由县对项目实施情况进行公告。

13

附件 2：

2020 年泾县贫困户开办农家乐实施细则

1.补助对象：原则上为当年新开办农家乐的建档立卡贫困户

（因统计年度有差别，特殊跨年度除外）

2.补助金额：视其经营规模给予 0.3-0.5 万元的补助（具体

标准如下）

3.补助程序：严格履行户申请、村评议、村公示、村申报、

乡镇审核、县审批、资金拨付、项目评估验收、资金发放等

一系列执行程序，保证旅游扶贫实施效果。

序号
补助金额

（元）
补贴标准

1 3000

规模相对较小，具备 3-5 个房间；贫困户参与

经营（包括以土地、房屋、资金等形式入

股）；装修较为简单；预计年收益达到 1 万元

以上

2 4000

规模中等，具备 6-10 个房间；营业执照为贫

困户本人，装修较为精致；预计年收益达到 2

万元以上

3 5000

规模较大，具备 11个房间以上；营业执照为

贫困户本人，标识标牌清晰明确；预计年收益

达到 3万元以上

14

附件 3：

泾县旅游厕所公益岗位实施方案

为贯彻落实省市文旅局有关厕所革命要求，切实加强对

旅游厕所的维护与管理，结合我县乡村旅游实际，制定本方

案。

一、总体要求

以《厕所革命管理与服务导则》为指导，按照“管理有

效、服务到位、文明如厕”的标准，通过开发旅游厕所公益

岗位，创新我县旅游厕所管理体制机制，拓宽乡村旅游扶贫

渠道，促进贫困人口在旅游行业就业，实现稳定脱贫。

二、工作目标

按照试点先行、逐步推开，积极稳妥、务求实效的原

则，探索开发旅游厕所公益岗位。2020 年计划开发旅游厕所

公益岗位 20 个吸纳建档立卡贫困人口在旅游行业就业，实现

稳定脱贫。加强公益岗位就业人员管理，提高我县旅游厕所

日常管理水平，保持旅游厕所清洁、卫生，满足广大游客的

需要。

三、组织领导

泾县旅游厕所公益岗位试点工作在县乡村旅游脱贫攻坚

专项行动组的领导下开展。县文旅局、各乡镇按本方案要求

做好组织实施工作。

四、上岗对象和岗位职责

15

（一）上岗对象

在劳动年龄段内，有劳动能力、有就业要求的“建档立

卡”贫困家庭劳动力均可列入旅游厕所公益岗位上岗对象。

（二）岗位职责

旅游厕所公益岗位是以实现公共利益和安置就业贫困人

员为主要目的，主要由政府出资扶持开发的、符合公共利益

的管理和服务类岗位。根据《泾县 2020 年乡村旅游脱贫攻坚

工作方案》精神，结合我县实际，确定旅游厕所公益岗位职

责为负责旅游厕所的日常保洁和管理，确保各旅游厕所清

洁、卫生，满足广大游客的需要。

五、公益岗位的管理

1、公益岗位实行“谁使用、谁管理”的工作机制，由乡

镇政府按照本乡镇就业扶贫公益岗位就业人员的管理制度和

考核办法，进一步明确旅游厕所公益岗位人员工作职责；承

担日常考勤和管理工作，并依法提供符合国家规定的劳动保

护和必要工作条件。

2、使用旅游扶贫公益岗位的乡镇应当与公益岗位就业人

员依法签订公益岗位劳动合同，公益岗位劳动合同期限应与

公益岗位补贴期限一致。

3、旅游厕所公益岗位确保“有岗有人有事”。按照镇用

镇管，文旅督查的原则做好公益岗位的聘后管理工作。坚决

杜绝虚设岗位，骗取补贴的现象与行为。

4、旅游厕所公益岗位就业人员应自觉遵守用人单位的劳

动纪律和规章制度，由本人承担岗位工作职责、完成工作任

16

务，不能替岗。就业人员违反规章制度被所在乡镇政府辞退

的，应报县文旅局备案。

六、资金保障

（一）各乡镇（旅游厕所用人单位）按本方案规定向县

文旅局申请公益岗位补贴资金。补贴标准按照泾县《安徽省

公益岗位开发管理暂行办法》、《安徽省实施就业促进法办

法》文件要求执行。旅游厕所公益岗位补贴从县扶贫专项资

金中统筹安排。

（二）旅游厕所公益岗位补贴标准 A 级以上旅游厕所原

则上每人每月 640 元。文旅局一次性拨付到乡镇，由所在乡

镇制定绩效考核办法按月发放。

七、扶贫公益岗位的监督

1、县文旅局负责对乡镇旅游厕所公益岗位人员进行监督

管理，对存在挂岗、冒名顶替等行为，一经查实立即取消乡

镇使用旅游厕所公益岗位人员资格，收回公益岗位补贴资

金，用人单位 3 年内不得再申报享受就业补助资金。乡镇对

旅游厕所公益岗位的管理情况纳入旅游扶贫考核。

2、县财政部门对资金使用情况进行监督检查，依法查处

截留、挪用和虚报冒领资金的行为。

3、旅游厕所公益岗位的项目管理按照《泾县扶贫项目和

资金管理暂行办法》文件精神执行。

本办法自下发之日起执行。

17

附表 4:

泾县旅游厕所公益岗位申报汇总表

序

号
乡镇

旅游厕所

公益岗位

数量

旅游厕所基本情况 备注

1 泾川镇 3

泾县石山村旅游厕所（A级）、泾县狮子山

旅游厕所（2A）(在建）、泾县花慕林度假

厕所 1（AA）泾县花慕林度假厕所 2（AAA）

花慕林

2 个厕

所安排

1 个人

2 云岭镇 2 云岭镇毛田湾路口 AA 云岭章渡村部旁 A

3 茂林镇 2
茂林 4117 纪念广场旅游厕所（AA）、茂林

蜜蜂洞旅游厕所（AA）

4 榔桥镇 2
浙溪泾旌交界处 A、西阳观景平台 AA（在

建）

5 桃花潭镇 2
桃花潭镇街道旅游厕所 AA2 个、桃花潭村旅

游厕所 AA、万家酒店旅游厕所 AA

4 个厕

所安排

2 个人

6 丁家桥镇 1 丁家桥镇小岭村外湾旅游厕所 A

7 蔡村镇 5
老街入口 AA、月亮湾度假村处 AA、爱民张

北坑 AA、左家坝对岸 AA、汪村停车场 AA

8 黄村镇 1 泾县黄村九峰旅游厕所 A

9 琴溪镇 2
琴溪镇古楼铺旅游厕所 AA、马头老街旅游

厕所 AA

10 汀溪乡 4
桃岭六道弯 AA、桃岭西湾停车场 AAA、高山

景观平台 A、九里云海观景平台 AA

均在

建

18

11 昌桥乡 1 G205 国道加油站旁-昌桥街道旅游公厕 AA 在建

附件 5：

旅游业经营主体农副土特产品收购补助协议

甲方：（旅游业经营主体） （以下简称甲方）

乙方：（贫困户） （以下简称乙方）

见证方：（旅游业经营主体所在乡镇村委会（以下简称丙

方）

为认真贯彻落实县委、县政府关于脱贫攻坚的决策部

署，打通贫困户农副土特产品销售渠道，深入推进旅游业经

营主体带动帮扶，经丙方牵头协调，甲、乙双方友好协商，

达成如下协议条款：

一、甲方责任

按需收购乙方的农特产品、旅游商品。

二、乙方责任

提供农副土特产品。

三、其他事项

农副土特产品的品种、价格双方根据市场行情协商确定
（要求不低于市场价格）。

四、本协议未尽事宜，由丙方牵头，甲乙双方友好协商
解决。

五、本协议一式三份，甲、乙、丙三方各执一份。本协
议自签字之日起生效。

甲方（盖章）： 乙方（签字）：

19

丙方：（见证方）： 年 月 日

20

附件 6：

2020 年旅游业经营主体农副土特产品收购台账

单位： 元

日期 序号 产品名称 单价 数量（斤） 金额
旅游业经营

主体签字
贫困户签字

21

附件 7：

2020 年旅游业经营主体农副土特产品收购

统计表

（日期：至）

旅游业经营主体名称：

序号 贫困户姓名 收购金额（元） 贫困户签字

旅游业经营主体盖章： 旅游业经营主体所在乡镇村委会盖章：

附件 8：

22

泾县 2020 年旅游扶贫到户产业项目申报实施流程图

一、贫困户申请

1、村（居）委会组织具备条件实施旅游扶贫的贫困户申请；2、村两委干部、驻村工作队指导贫困户

填写《泾县**镇 2020 年旅游扶贫到户产业项目申请表》（贫困户户主、帮扶干部签字，村委会盖

章）。

二、村评议、公示、申报

1、村“两委”及驻村扶贫工作队共同对贫困户申请进行评议，对无异议的予以汇总公示 10 天；2、将

公示期满后无异议的上报乡镇政府（村评议程序要求形成会议记录，公示表、公示照片和公示结果等

相关材料应一式两份收集齐全）。

三、乡镇审核

各乡镇组织本乡镇扶贫、文旅等部门按各自职责对村上报的贫困户产业发展项目申请进行审核（主要

审核扶贫对象准不准、项目规模是否达标、帮扶（包户）干部和村委会负责人是否签字、村两委是否

评议及公示、扶持资金标准是否超过上限，申请资金与项目种类是否对应等），审核结果需经过乡镇

政府会议研究（要有会议记录），并及时将审核后的结果以乡镇政府文件报县乡村旅游脱贫攻坚专项

行动领导小组。

四、县审批

县乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组组织县文旅局、扶贫局对各乡镇上报的到户项目进行汇总，同

时按不低于 10％的比例进行现场抽查核实，根据乡镇审核申报和抽查结果，研究后批复乡镇组织实

施。

五、项目评估验收

项目实施完毕后，各乡镇成立项目评估验收工作组（评估验收工作组成员名单须报送文旅局），组织

扶贫、文旅等部门按各自职责对贫困户申报的产业发展项目实施情况及效益进行现评估场验收，同时

填写评估验收表（评估验收表签名需是乡镇项目评估验收组成员和贫困户本人），将评估验收结果汇

总公示 10 天无异议后报县乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组申请扶持资金。

六、资金发放

乡镇将验收结果及时提请县文旅局审核，对审核无异议的由县文旅局提请县财政局开通发放程序，乡

镇将扶持资金录入贫困户“一卡通”账户，再由财政局打卡发放（乡镇需汇总资金发放情况，并报文

旅局备案）。当年度项目完成后，由县对项目实施情况进行公告。

- 23 -

附件 9:（户申请）

泾县乡镇 2020 年建档立卡贫困户旅游扶贫到户产业项目申请表

贫困户姓名 身份证号码 家庭住址 家庭人口 贫困类型 联系电话 一卡通号码

申请项目名称 项目实施地点 售卖详情 申请补助
资金（元） 备注

预计销售收入

（元）：

户主签名：

年 月 日

帮扶干部核实意见

（签名）：

年 月 日

村委会意见（盖章）：

年 月 日

申请时间：

2020 年 月 日

- 24 -

注：村委会意见（盖章）时间在村委会评议公示无异议后

- 25 -

附件 10:（村公示）

关于申报泾县 2020 年旅游扶贫

后备箱工程（农家乐）项目的公示

经贫困户申请、村评议程序，现将村评议通过的 个
旅游扶贫后备箱工程（农家乐）项目予以公示，本公示
期为 10 天，自 2020 年 月 日起至 月 日止。公示期
内，若对公示内容有异议，可向村委会或 乡（镇）政
府提出意见。

监督单位：泾县文化和旅游局

监督电话：12317（扶贫监督举报电话） 0563-2666077
(乡镇联系电话) (村联系电话)

电子邮箱：578886067@qq.com
监督单位地址：泾县泾川镇幕三路

村委会

2020 年 月 日

具体名单如下：

序号
贫困户

姓名 住址

到户产业项目情况

备注

项目名称 销售收入
补助资金
（元）

- 26 -

附件 11:（村报送）

关于报送 村（社区）2020 年旅游扶贫到户产业

项目的报告

乡（镇）人民政府：

根据省、市、县有关文件要求及乡（镇）党委、政

府工作部署，我村严格按照规定程序，开展旅游扶贫到

户产业项目申报工作。现将公示无异议后的 户贫困户

到户产业项目呈文上报，请予审核。

附件：1、2020 年 乡（镇） 村（社区）旅游扶

贫到户产业项目申请汇总表；

2、户申请、村评议、公示等相关材料

村委会

2020 年 月 日

27

附件 12（村汇总）：

2020 年 乡(镇) 村（社区）建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申请汇总表

序号
乡镇

名称
村名 村民组

贫困

户

姓名

身份证号码
家庭

人口
售卖详情

申请扶持

资金（元）
一卡通号码 备注

合计

村委会主要负责人签字： 村委会（章） 填报时间： 年 月 日

- 28 -

附件 13:（乡镇上报）

关于请求批准 镇（乡）2020年旅游扶贫到户

产业项目的报告

县乡村旅游脱贫攻坚专项行动组：

根据省、市、县有关文件要求及县委、县政府统一

部署，我乡（镇）严格按照规定程序，积极开展旅游扶

贫到户产业项目申报和审核工作。在本批到户产业项目

申报中，我乡（镇） 个村共申报项目 个，需产业

到户财政专项扶贫资金 万元，经审核，各村所报

项目均符合条件。经镇党委、政府研究同意，现予以上

报，请予审核批准。

附件：2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶

贫产业到户项目申请汇总表

乡（镇）人民政府

2020 年 月 日

29

附件 14（乡镇汇总）:

2020 年 乡(镇)建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申请汇总表

序号
乡镇

名称
村名 村民组

贫困

户

姓名

身份证号码
家庭

人口
售卖详情

申请扶持

资金（元）
一卡通号码 备注

合计

经办人签字： 分管领导签字： 乡镇主要负责人签字 ： 乡镇政府（章） 填报时间： 年 月 日

30

附件 15:

2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫项目现场抽查复核登记表

序号
贫困户

姓名

家庭

人口数
申请项目名称

项目实施

地点

项目售卖

金额

项目实施

时间

申请项目

扶持资金

现场复核

时间

现场复核

情况
贫困户签字

抽查复核人员签字： 乡镇签字：

31

附件 16（县审批）:

关于同意泾县2020年贫困户发展旅游

扶贫到户产业项目的批复

乡（镇）人民政府：

你乡（镇）上报的《关于请求批准 乡（镇）旅游扶贫到户

产业项目的报告》已收悉。你乡（镇）上报的 户到户产业项目

（项目资金 万元），经抽核符合规定，县乡村旅游脱贫攻坚

专项行动领导小组研究同意，希你乡（镇）接到此批复后，尽快组

织实施。

附件：泾县 2020 年建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申

请汇总表

泾县乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组

2020 年 月 日

32

附件 17（县汇总）:

2020 年泾县建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申请汇总表

序号乡镇名称

实施项目贫困户

售卖的基本情况

申请扶持

资金（万

元）

备注

户数 人口数

合计

统计汇总人签字： 县乡村旅游脱贫攻坚专项行动领导小组（牵头单位）盖章 : 填报时间： 年 月 日

33

附件 18（乡镇用）:

泾县 2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫到户

产业项目评估验收表

贫困户姓名 身份证号码 家庭人口 家庭地址联系电话一卡通号码

项目验收记录

项目申报情况（名称、规模）
申请扶持

资金
现场验收情况

购销主体：
项目实施

效益评估

项目总收入（元）：

验收意见： 评估验收人员签字：

扶贫对象签字：

村委会意见：

年 月 日

乡镇人民政府意见：

年

月 日

注：乡镇政府意见需在村委会同意验收并公示 5天后无异议填写并盖章。

34

附件 19（乡镇验收公示）:

关于泾县 2020 年旅游扶贫到户

产业项目验收情况的公示

经 乡（镇）项目评估验收工作组现场评估验收，

现将 村验收通过的 户旅游扶贫到户产业项目予以公

示。本公示期为 10 天，自 2020 年 月 日起至 月 日

止。公示期内，若对公示内容有异议，可向村委会或

乡（镇）政府提出意见。

监督单位：泾县文化和旅游局

监督电话：12317（扶贫监督举报电话） 0563-

2666077

(乡镇联系电话) (村联系电话)

电子邮箱：578886067@qq.com

监督单位地址：泾县泾川镇幕三路

村委会

2020 年 月 日

具体名单如下：

序号
贫困户

姓名
住址

到户产业项目验收情况

备注

项目名称 售卖情况

35

附件 20（乡镇用）:

2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫到户产业项目评估验收汇总表

序号 乡镇 行政村 组别
户主

姓名

家庭

人口
身份证号码 一卡通号

后备箱工程

申请扶持金额

（元）

备注
售卖产品 金额

合 计

经办人： 乡镇主要负责人签字： 乡镇政府（章） 填报时间： 2020 年 月 日

36

附件 21:

2020 年 乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫到户产业项目扶持资金发放统计表

序号
乡镇

名称
村名

贫困户

姓名
身份证号码

家庭

人口数
实施项目名称

售卖详

情及金

额

发放项

目扶持

资金

一卡通号码

经办人签字： 分管审核人签字： 乡镇主要负责人签字： 乡镇政府（盖章） : 日期： 年 月

日

37

	五、档案资料管理
	本办法由县文旅局负责解释，并自印发之日起执行。
	附件：
	1.《旅游扶贫后备箱工程实施细则》
	2.《旅游扶贫贫困户开办农家乐实施细则》
	3.《泾县旅游厕所公益性岗位实施方案》
	5.《旅游业经营主体农副土特产品收购补助协议》
	6.《旅游业经营主体农副土特产品收购台账》
	7.《旅游业农副土特产品收购统计表》
	8.《泾县2020年旅游扶贫到户产业项目申报实施流程图》
	9.《泾县乡镇2020年建档立卡贫困户旅游扶贫到户产业项目申请表》
	10.《关于申报泾县2020年旅游扶贫后备箱工程（农家乐）项目的公示》
	12.《2020年    乡(镇)    村（社区）建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申请汇总表》
	14.《2020年   乡(镇)建档立卡贫困户旅游扶贫产业到户项目申请汇总表》
	15.《2020年    乡（镇）建档立卡贫困户旅游扶贫项目现场抽查复核登记表》
	16.《关于同意泾县2020年贫困户发展旅游扶贫到户产业项目的批复》

	注：村委会意见（盖章）时间在村委会评议公示无异议后